
VIII. évfolyam Zombor. csütörtök 1889. évi május lm lC-án. 39. szám

S'ZERK ESZTÓSEG :
Gróiuon- ós Zi’inyi-utcza sarkán, I-ső emelet, 
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Szilágyi Pozsonyban.
Szilágyi Dezső igazságügy miniatűr pozsonyi beszédei 

foglalkoztatják a politikai világot.
Szilágyi Dezső f. hó 12-én jelent meg Pozsonyban 

választói körében, hogy egyhangú megválasztatásáért I 
személyesen mondjon köszönetét.

Nem az a ritka impozáns fogadtatás, az a rendki- j 
vüli ovatió, melylyel a pozsonyiak képviselőjüket s az ; 
igazságügy min islert egy személyben megtiszteltek, ad­
ja kezünkbe a tollat, ámbár Szilágyi politikai múltjával 
ez is szorosan összefügg s szép tanúságot nyújt mind­
azoknak, a kik hívei voltak s hívei ma is azon elvek­
nek. melyeket Szilágyi vall, do Szilágyinak választóihoz 
intézett beszéde nemcsak Pozsonynak, hanem az egész 
országnak szólott. — ezenfelül szólott még egy hatalmas 
urnák is, a kit úgy hívnak, hogy Tisza Kálmán.

Szilágyi pozsonyi levele s utána a ministerelnök 
nyilatkozata, most pedig Szilágyi beszéde bő anyagot 
nyújt a gondolkozásra s tanulságos eszmecserékre.

Égy rendkívüli fontos kijelentés foglaltatott Szilágyi 
pozsonyi levelében, mely annál fogva vált különösen 
népszerűvé, mert nem a ressort ininister programmjába 
vágott, hanem álalános politikai irányt képviselt. Ez a j 
közigazgatás reformja, államosítása, ujjáalkotása.

Az egész ország örömujongásba tört ki ama nyílt 
kritika fölött, mely o kijelentésben az eddigi közigazga- 1 
tást sújtotta, s elitélte.

Ez az öröm nem sokáig tartott.
Tisza nyilatkozott s Szilágyi kijelentését úgy álli- | 

tolta oda a közvélemény elé. mint privát nézetet a köz­
igazgatási politika tárgyában, mely nem alterálja az ő I 
meggyőződését.

Kijelenté, hogy ez idő szerint nincs szándékában a 
közigazgatást reformálni, mert nézete szerint eléggé | 
megfelel a követelményeknek s mindaddig nem akar 
szakítani az önkormányzattal, inig annak tarthatatlan 
voltáról meg nem győződik.

Nem tartotta összeférhetetlennek Szilágyi politikai (

nyilatkozatát e meggyőzőidével, mert hiszen a közigaz­
gatás reformja még egyelőit1 a messze jövőben lebeg, 
s mindaddig inig az szőnyegre nem kerül, lehet a cabi- 
net tagjai között nézeteltéréR s ellentét stb. stb.

Tisza ezen fejtegetései lesujtólag hatottak mindazok­
ra, kik Szilágyi pozsonyi levelének föltétien hitelt ad­
tak, s mert az ildomosaiig úgy hozta magával, hogy 
Szilágyi hallgasson, egész mai napig azt kellett Ilin- ! 
Iliink, hogy Szilágyi pozsonyi levelében csak elszólta • 
magát.

De most a láthatár újra kiderült.
A pozsonyi választókhoz intézett beszéd világot ve- | 

tett a helyzetre s megerősité a Szilágyi politikai jelle­
mébe vetett hitet. Beszélhet most már Tisza, amint akar, 
ő többé nem igazi feje a cabinetnek s uralma ideigmed- I 
dig tart.

így kell lennie, mert máskülönben Szilágyi nem 
erősíthette volna meg élőszóval mindazt, a mit levelében I 
állított s nem desavouálta volna a ministerelnök nyilat­
kozatát. Idézzük szó-szerint Szilágyi szavait:

„Azon levélben egy nagy politikai reform van ki­
emelve, melynek megvalósítása a közeljövőnek 
feladata és a mely reform úgy terjedelmére, mint 
politikai hord erejére nézve is a legnagyobb ebben az 
országban: ez a közigazgatás újjászervezése“.

A mi első pillanatra szembeszökő a két nyilatkozat 
között, hogy mig Tisza a közigazgatás kérdését a mész- I 
szó jövőben látja fölmerülni, addig Szilágyi azt a közel 
jövőben akarja megoldani.

Lehet-e kétség az iránt, hogy Szilágyi az. a ki 
helyzete magaslatán áll s az ő szavai jelölik ki Magyar­
országban a politika mai irányát?

Képzelni se tudjuk ezen ellentéteket olykép, hogy { 
egymás mellett függetlenül megállhassanak egy cabinet- 
ben s Szilágyi ezen beszéde óta az sem lehet kérdés 
tárgya, hogy melyik fog meghódolni a másikának?

Szilágyi nem lépett át amaz ösvényre, a melyen 
Tisza vezette az országot 14 éven át a végromlás felé. ' 
hanem vagy szakított Tisza a múlttal s követi Szilágyi i

Dezsőt, vagy pedig ki kell térnie utjából, mert elsodor­
ja az ár.

Szilágyi s Tisza között ma az a rendkívüli különb­
ség forog lenn, hogy mig Tiszát csak megcsinált több­
sége támogatja, addig Szilágyit az egész ország pártkü­
lönbség nélkül követi s támogatja.

E különbség semmi kétséget sem hagy fönn az 
iránt, hogy a jövő nem Tiszáé, de Szilágyié, s a nem­
zeté, s nincs többé hatalma Tiszának azt elvonni a nem­
zettől s önző uralmi czéljainak föláldozni.

Kivonat
Bács-Bodrogi) vármegye központi választmányának Zom- 

borban. 1889. évi május hó 4-én tartott üléséből.
(Vége.)

Ugyanazon választókerület 5. Prigl.-Szt.-Iván, G.
Szónta. 7. Ó-Sztapár és 8. Doroszló községeibe a Bt 
küldöttséghez :
Elnökül: Grüber Gyula (Szónta).
Tagokul: Rauschenberger Ad. (Pr.-Szt-Iván).

Garay József Doroszló).
Póttagokul: (ieiszt Béla (Doroszló).

Breszovszky Vazul (Ó-Sztapár), 
Zombory János (Szónta).

IV. A hodsághi választókerület 1. Bresztovác. 2.
Karavukova. 3. Bogojeva, 4. Déronya. 5. Kác-Milities 
és G. Parabuty községeibe az A) küldöttséghez: 
Elnökül: Radoycbich Endre (Rúc-Militics).
Tagokul: Willmann Mátyás (Hódságit),

Berecz Károly (Bogojeva).
Póttagokul: Zányi Bódog (Bresztovác).

Antics Jusztin (Déronya), 
Rumbach Mihály (Karavukova).

Ugyanazon választókerület 7. Hódságit, s. Vepro- 
vác. 9. Eilipova. 10. Lality. II. Keresztül- és 12. 
Cservenka községeibe a B) küldöttséghez:
Elnökül: Vissy József (Hódsági)).
Tagokul: Martin József (Eilipova),

Lelbacb Péter iCservenka i.
Póttagokul: Lelbacb Konrád (Cservenka).

Popovics Milán (Lality), 
Arnold Károly iKeresztúri.

V. Az uj-verbászi választókerület I. Topolya. 2. 
Hegyes. 3. Szeghegy és 4. Feketehegy községeibe az A) 
küldöttséghez :

A „Zombor és Vidéke* ‘ tárczája.
Örök ifjúság.

Szegény Gyurcsi Zsiga!
A 70-e.s évek legelején ö volt a választási elnök mellett jegy­

ző Zernyán. Akkor esett az a nagy hiríí választás, mikor két neveze­
tes bácskai famili.it beadósitott nyakig az elv, meggazdagitott vagy 
öt kocsmárost, bevert vagy ötven fejet és a vége az lett, hogy egyet­
len egy szavazaton dőlt el az egész. Már most elmondhatom, mert 
úgy se ártok vele senkinek, hogy azt az egy szavazatot csak­
ugyan a Hilóckynak szánta a gazdaja, a vizsgálat csempészte 
at a másik jelöltnek, aki ugyanannyi hasznát látta, mint a ke­
rület ; sőt a kerület még avval jobban járt, hogy adósitotta ma­
gát a pesti élettel újabban be, mint a képviselő úr. Szegény 
Gyurcsi Zsigának, — nem tartozik ide hogyan, hogyan nem : elég 
az ahhoz a képviselő kedvéért, neki két havi ingyen kosztol 
szerzett a szabadkai törvényszék fogházában.

De nem lesz az hiába. Váltig biztatták a korifeusok.
■ Soha se búsuljon Zsiga öcsém. Éppen restauráció ide­

jére szabadul ki. Lesz gondunk magára!
Hanem hiszen rég megmondta egy praktikus; az urak azt 

akarjak, hogy az. ember szolgáljon nekik nem a kész jótétemé­
nyért, hanem csak annak a reményéért. Meg akarnak bennünket 
vásárolni nem egy nyeremény összeggel, hanem csak az ígér­
vénnyel.

Gyurcsi se járt különben.
Volt már azóta tisztujitás vagy három és üresedés az is- 

ten tudja a számát, de az ő két hónapjáról mindig megfeledkez­
tek, egyre küldözgették Pontiustól Pilátusig szebbnél-szebb ajánló 
levelekkel.

Csak menjen bátran (most pénzügyigazgatóhoz, majd 
apófclügyelőhöz, egyszer főispánhoz, máskor póstaigazgatóhoz). 

nem is kére m az állást, hanem követelem, okvetlen a ma­
gáé lesz.*

Be is kívánjak mindig lelkiösmcretescn a szolgabirótól a 
conduitc listát. Terjeszt is ez föl olyant, hogy a felől akar 
a menyországba is úgy bocsajthatnak, hogy az ajtó mind- 
akét szárnyát kinyissák előtte ; de valaminek mindig közbe kell 
jönni.

A tanfelügyelő vejc is éppen oda pályáz meg a vicispány 
sógora, meg a főorvos fia. Semmi csuda, hogy azok szedik cl 
előle a koncot.

De nem lesz ez mindég igy. A legelső üresedésnél — hiszen 
majd meglátjuk !

Es bizakodva meséli az ö sok nagy kilátását »Zsiga 
öcsém,*

Ámbátor hovatovább egyre fogynak azok, akiknek >Zsiga 
öcsém*  öcscse és szaporodunk föl mellette jobbrul-balról, akik 
bácsizzuk.

Ámbátor is mindig kijár nekünk egy-cgy szelíded rend­
reutasítás. Pláne ha lányok közt vagyunk. Mert Gyurcsi szor­
gosan sürüg-forog azok körül is és ha-mikor valamelyik szom­
széd falu baljába átrandul, mindig megvan a maga okos oka. 
Hiszen csak nevezzék ki, úgy odahóditja feleségének az Emmit 
vagy az Evicét vagy a Klárát ! Mert elvégre a név mellékes. 
Igaz, hogy ezek a kisasszonyok a kinevezésre nem igen várlak 
még eddig, sorra vetélték el magukat masokkal : de hat jut is — 
marad is.

S Gyurcsi példás buzgósággal virrasztja végig a farsango­
kat sorban egymásután és táncoltatja végig a lányokat sorban 
egymás után, bár egyre nagyobb kényelmetlenséget szerez a 
potroha és izzad nagy csöppeket, mintha a tiltott gyümölcs 
megizlésc után azt mondotta volna az Ur: homlokod verejtéké­
ben kell megkeresned a feleségedet.

A leányok mar húzódoznak is tőle, istenem, pedig az ő 
édes mamaik valamikor milyen szívesen eljárták vele !

No, jöjjön csak meg a kinevezés, akárhány olyan akad­
na, aki édes örömest lejtené majd vele végig az élet táncát!

Pcdig-pedig Gyurcsi Zsigának immár vajmi kevés ideje ma­
rad még a táncra.

I lolmi köszvény már is labatlankodik.
A homloka megnőtt a nagy reménységben. (.) is a törül­

közővel fésölködik maholnap. Ami pirosságot a két arcara ol­
tott a fiatalság, az idővel fölkérezkedett az orrára és a bajusza 
immár külön kezelésre szorul. Pedig micsoda bajusz volt az vala­
mikor! Az után rázta ki a hideg a zernyai Lányokat.

Szép kis ideje, szó ami szó de akar csak ha tegnap 
lett volna. Mert — hiszen meg van Írva — húsz esztendő na­
gyon apró helyen megfér, mikor már elmúlt.

Egy pár év óta nagy időközökben találkozom vele. De 
mindig a réginek találom. A külsejét ügyesen kendőzgeti és 
minél inkább elkel, annál jobban ; hanem a világot nem akarja 
jobban csalni, mint ahogy ő maga meg van csalva. O nem csak 
másokban akar illúziót kelteni, maga is illudalva van.

A belsejét kend/izgetni se köll. Az meg van a regi ifjúsá­
gában. Szakasztott ugyanaz, aminőnek ismerem abból íiz időből, 
mikor egyszer engemet kis diák koromban hazavitt a kocsiján 
a húsvéti Ünnepekre. Tisztán emlékszem, hogy mar akkor me­
sélt nekem útközben a mai kilátásai, a mai reményeiről, amik 
azóta meg nem halaványultak cseppet sem.

Szegény Gyurcsi! Azaz: ki tudja olyan igazan szegénye ? 
Ki tudja nem ér-c többet a testetlen remény, mint a megváló 
sült ; amely sohase váltja be teljesen, amit igéi t ? A célpont a 
tétlenség, küzködése a remény. Es nyújt-e vájjon más boldog­
ságot, mint a küzdelem ? Nem a tervezgelés-c a legnagyobb idő 
itt a földön?

famili.it


Eluökíll: Radimetzky Ferenc (Topolya).
Tagokul : Jausz János (Szeghegy),

Czirúky József (Hegyes).
Póttagokul: Bakay Károly (Feketehegy),

Weinrich Dániel (Szeghegy), 
Bodrog Mór (Topolya).

Ugyanazon választókerület 5. Kóla 6. O-Verbász, 
7. Uj-Verbász, 8. Torzsa. 9. Kucura és 10. Kis-Kér 
községeibe a B) küldöttséghez :
Elnökül: Városy Karoly (l'j-Ver húsz).
Tagokul: Schneeberger János (l j-Verbász),

Maximovits Milán (Kóla). 
Póttagokul: Simon József (Kis-Kér),

Luszkánczy Bertalan (Kucura), 
Popovits István (Kúla).

VI. A kerny ttjai választókerület I. Bajmok, 2. Pa- 
csér, 3. Ó-Morovica és 4. Bajsa községeibe az A) kül­
döttséghez : 
Elnökül : Császár Péter (Topolya).
Tagokul : Vojnits Dávid (Ó-Morovica).

Matkovits Bertalan (Bajmok).
Póttagokul: Kunszabó Autal Ó-Muruviea),

Szilvásy János (Bajsa), 
Bogyó Ódon (Pacsér).

Ugyanazon választókerület 5. Nemes-Militics, <i. 
Csonoplya, 7. Kernyaja, 8. Ó-Szivac és 9. I j-Szivac 
községeibe a B) küldöttséghez :
Elnökül : Zsupánszky Lyubomir (O-Szivac).
Tagokul: Jovánovits Minden (O-Szivae),

Kaich József Ns.-Mihlies).
Póttagokul: Eimann Karoly (l'j-Szivac),

Preszly János (Kernyaja), 
Deák Andor (Csonoplya).

VII. Az ó-kanizsai választókerület I. Sándor, 2. 
Csantavér. 3. Martonos es 4. O-Kanizsa községeibe az A) 
küldöttséghez : 
Elnökül: Eremics Milos (Martonos).
Tagokul : Kráhl Adolf (Ó-Kanizsa),

Mihályi Sáudor (Ó-Kanizsa).
Póttagokul: Popovics Simon (Sándor),

Hercz Ede (O-Kanizsa), 
Szokola Gyula (Csantavér),

Ugyanazon választókerület 5. Ada és ti. Moholy 
községeibe a B) küldöttséghez:
Elnökül: Dr. Nagy Kálmán (Moholy).
Tagokul: Gajcsinovics Milos (Ada)),

Kelemen János (Ada). 
Póttagokul; Káglies János (Ada).

Mikosevics Antal (Moholy). 
Ónodi József (Moholy).

Vili. Az ó-becsei választókerület 1. Tetnerin, 2.
Járek, 3. Turia és 4. Szent-Tamás községeibe az A) 
küldöttséghez :
Elnökül: Deisaler Sándor (Temertn).
Tagokul Manojlovics Lázár (Szt.-Tamás).

Malo.ss János (Szí.-Tamás).
Póttagokul: Lakatos Péter (Temeri n),

Sztojkovits Vazul (Turia), 
Mikovits Kálmán (Járek).

Ugyanazon választókerület 5. O-Becse, 6. Tisza*
Földvár és 7, 
séghez :

. Petrovoszeiló községeibe a 10 küldött-

Elnökül: Gombos Béla (O-Becse).
Tagokul: Debelyacsky Izidor (O-Becse),

Póttagokul:
Zsótér Andor (0-Becse).
Joczity Mladon (Ó-Becse),
Dr. Deutsch Adolf (Petrovoszeiló). 
Lakatos Béla (T.-Földvár).

IX. A kulpini választókerület 1. Cséb. 2. Glozsán,
3. Uj-Futták 
séghez :

és 7. ()-Futták községeibe az

Eigl József (Ó-Futtak).

A) küldött-

Elnökül:
Tagokul: Zsigmond Gyula (Piros), 

Turkovits Zsigmond (O-Futtak).
Póttagokul: Herczeg Gyula (Csébj, 

Buday László (<'-Futtáki. 
Mthálovics Sándor (Uj- Futták).

Schillcr énekel két virágról : élvezet az egyik, remény a 
másik.

Wcr dicsér Blumcn ciné brach, begehre
Die andre Schvvestcr nicht !

Es hiszen az ember oly szerencsétlen, hogy a boldogsá­
got közvetlenül élvezni, megmarkolni, — hogy úgy mondjam— 
nem is képes. Csak a múltban és csak a jövendőben képes 
élvezni. Csak azaltal ami mar nem, vagy ami még nem az övé.

A reménynek s az emlékezetnek — ahogy egy francia 
iró mondja — közös búbaja van : a távolság.

Van-e ember, aki a jelent úgy ki tudta volna aknázni, 
mint ahogy megálmodta, mikor még jövendő volt ?

Es van-e ember, aki ne máskép élné át az életét, ha meg­
ismételhetne? A ki a fiatalságát ne tartaná többé — kevésbbé 
elfecséreltnek ?

>Des Lebens Mai bliiht einmahl und nicht wicder.c Ezt 
csak az tudja, aki mindjárt kénytelen azt is utánamondani.

*Mir hat es abgcbliiht.<
Aki arra r j itt, lu-, y milyen draga az idő az sirva borul 

eme tapasztal.: ' na.
Az illúzió, ez a fogyatkozás, a mi legnagyobb szeren­

csénk.
Ez tartja fonna lelkünk- t, mint a vér a testet. Ennek kö­

szönhetjük legszebb sikereinket, ez fátyolozza cl szemünk elől 
a sirg-ulröket, amik fölött életünk útja elvezet, ez hiteti el meg 
a halaira valóval is, hogy nem az ö arca olyan: a tükör mutat 
zöldet.

Ez fel- • :i az emberekkel, hogy a reményre an­
nak van l< na . -Mi szul.ségc, akinek legkevesebb a joga 
IV'Z'á.

Boldog 6} n ö’ Irigyelni való szerencsés ember!
Róvóhz Ernő.

Ugyanazon választókerület 8. Kttlpin, 9. Potrovác,
10. Buíkosz. II. Doszp.-Szt.-Iván. 12. O-Soóvé és 14. 
Ó-Kór községeibe a B) küldötlsöghoz :
Elnökül: hl. S/.alay Károly (Petrovác).
Tagokul: Lajthay János (0 Kér).

Grigoricvits Péter (D.-Szt.-Iván.
Póttagokul : Zsigmond Gönlér (O-Soóvé),

llartmann János i l'j-So. \ó),
Tessényi István (Blilkesz)

X. A lovarisovai választókerület 1. Ohrovác, 2. 
O-Palánka. 3. Néinet-l’alánka. 4. I j-Palánka. 5. Gaj- 
dobra. 6. Szilbás. 7. I'ivniea és 8. Paragtt községeibe 
az A) küldöttséghez:
Elnökül: Mezey Károly (Palánk, i.
Tagokul: Michelsz Károly (Palánka),

Maliin Károly (Obrovác).
Póttagokul : Gruies János (Szilbás).

Sztojakovits Milos (Palánka), 
Fisclier Nándor (Gajdobrti).

Ugyanazon választókerület 9. Bács, 10. Vajszka,
11. Bogyón. 12. Plávna. 13. Novoszelló, 14. Tovarisova, 
15. Bácstíjfalu és 16. Bnkin községeibe a B) küldött­
séghez :
Elnökül : Kleiner Adolf (Bukin).
Tagokul : Mladoniczki Vince (Bácsujfalu),

Erii József (BáÍMV
Póttagokul : Payerle János (Bukin),

Mibailovits Mihály (Bács),
Marianovits Alajos (Bács).

XI. A titeli választókerület I. Titel, 2. Lók, 3. 
Vilova. 4. Kovil Szent-lván. 5. Gardinovce, 6. Felső- 
Kovil. 7. Mosorin. 8. Alsó-Kovil és 9. Káty községeibe 
az A) küldöttséghez:
Elnökül: Horváth György (Titel).
Tagokul: Vracsarics Glisó (KoHI-Szt.-Iván),

Perkovácz Ferenc (Tilel).
Póttagokul : Iszákovits János Mosorin),

Szaich Gyula (Kaiy), 
Eremits Milán (Mosorin).

Ugyanazon választókerület 10. Zsablya, 11. Gyur- 
gyevó. 12. Goszpodince, 13. Nádaly és 14 Csurogh 
községeibe a Bl küldöttséghez: 
Elnökül: Ráics Miklós (Zsablya).
Tagokul : Késmárkv Gyula (Zsablya).

Garay Károly (Zsablya). 
Póttagokul : Kátics Márké (Csurogh).

Vucserics Uros (Csurogh), 
Szerailits Péter (Zsablya).

Az ekként megalakított bizottságokba megválasztott elnök, 
tag és póttag urak megválasztatásukról jegyzőkönyvi kivonatban 
határoztattak értesíteni. — felhív.tván a küldöttségeknek elnökei, 
hogy a 1874. •'•vi XXXIII. törvénycikk 32. §-ának pontos és 
szigorú betartása mellett nevezetesen, hogy az egyes községekben 
a határidőt az összeírás eszközölheiése végett különös figyelemmel 
a most foganatba veendő ujontozásra megfelelő napokon tűzzék ki 
e-. erről az illető községeket nyolc nappal előbb értesítsék, hogy 
azok azt a szokásos módon közhírré tehessék, — azután pedig a 
képviselov.dasztók névjegyzékének kiigazítását az 1876. évi XVIII. 
t. c. I. §.a alapján rögtön ezennel határozatilag kitűzött s bezá­
rólag folyó évi junius hó 7-ig terjedő záros határidő alatt esz­
közöljék.

Az 1874. évi XXX11I. t. c. 21. §-a a megválasztott összeíró 
küldöttségi tagokat az előirt eskü letételére is kötelezi: felkéretnek 
tehát a küldöttségi elnök, tag és póttag urak arra, miszerint a 
kérdéses kiigazítási munkaiatok tényleges megkezdése előtt illeté­
kes járási főszolgabírójuk s illetve szolgabirájuknál a törvényes 
eskü letétele végett jelentkezzenek, a járási föszolgabirák és szol- 
gabirák pedig ezennel oda ulasittatnak. hogy a küldöttségi ta­
goktól az esküt vegyék ki és az erről felvett jegyzőkönyveket a 
vármegye központi választmányának haladok nélkül küldjék be.

Minden egyes küldöttségi elnöknek a kiigazításnak eszközlése 
végett az 1889. évi állandó névjegyzék, úgy a szükséges rovatos 
ivek oly felhívással küldetnek meg. hogy a készítendő ősszeirási, 
illetőleg kiigazított névjegyzék okvetlenül betűsoros rendben szer- 
kesztessék, a kiigazítási eljárás befejezte után pedig a vármegye 
központi választmányának a legelső postával küldessék 1 e.

Megküldetni rendeltetik alkalmazkodás végett az összeíró 
küldöttségek elnökeinek, a váJtnegye központi választmányának 
1874. évi dec. hó 29-én 4. kp., sz. a. hozott abbeli határozata, 
hogy a nem úrbéres községekre nézve melyik azon szomszéd 
község, melytől a legkevésbo mogrótt ’/4 telek Ibid adója vétessék 
az 1874. . vi XXXIII. t. c. 4. §-a alapján az adómennyiségnek, 
mely az urbérEéggel nem bírt k-izsegvkben a választási jog 
alapjául szolgáló „földbirtok után fizetendő."

Az eddigi tapasztalatok alapján különösen íigyelmoztelnek 
az osss/eiró küldöttségek tagjai az 1874. évi XXXIII t. c. 1. 
§-ának a választok életkorára vonatkozó rendelkezésekre, azon ok­
nál fogva i-. hogy a választók netán kétségbeható legyen, mivég- 
b J oiiilhatlanul szükséges, hogy a névjegyzékeknek az életkort 
előtüntető rovata minden egye.- választóra nézve a leintő legna- 
oyobb pontossággal töltessék ki.

Továbbá az ide felterjesztett név jegyzékekből évonkint ké­
szíttetni szokott sommás statisztikai kimutatások összeállítása nagy 
Ili'r.l ■ II megriehezittctik azon eljárás által, hogy egyes választók 
néha több jogcím alatt jegyeztetnek be a választói jogosultság 

ialapj.it előtüntető rovatokba Jpjg . m. s választóknak ebbeli jogci- 
me egyetlen egy rovatban setn liintettik ki : (Minélfogva felbivat- 
nak a küldöttségek tagjai, hogy a névjegyzékek kiigazításával 
ogy-egy v d ísztől csak egy jogaim alatt vegyenek fel és őzen jog­
címet az illető rovatba pontosan vezessék lm.

Megjegyeztetik e helyütt, hogy azon Választóknál, kik tiszt­
viselők. a jogcím nem csupán az általános „tisztviselő vagy hiva- 
talnok“ kifejezésekkel jelölendő meg, ham-m pontosan kitflntendő, 
miszerint ez illető tisztviselők mely kategóriájába tartoznak (pél­
dául községi, városi, megyei, állami - s az esetben mely miniszté­
riumhoz tartozó és minő állá-u (rangbeli) tisztviselő, bankhivatal­
nok, takarékpénztári tisztviselő stb. slb.)

Ugyancsak a fentebb érintett statisztikai kimutatások össze­
állítás ind a mull évben az is tapasztallftlott, hogy több választó­
kerület névjegyzeke nem volt sem folyó számmal ellátva, sem pe­
dig a jogosultsági rovatok szerint kitöltve és összesítve.

Minthogy a pontosan vezetett folyó szám már megjelzi a 
választók számát és a kitöltött jogosultsági rovatok számszerű he­
ly. s>ege az állni nyilvánul, ha ezen rovatok összeg* * n folyó szám­
mal egyezik, az ilyen áttekintés pedig a névjegyzék öszszesilését 
es igv a választókerületi és :i főkimntatásokba valéj egyb-állítását 
nagy mérvben megkönnyíti és ponto.sig.it biztosítja, ismételten 
felkéretm-k az ossz.eirér kuldo t-é-g tagjai, miszerint az. említett név­
jegyzékek községenként külön-külön folyéj számokkal láttassanak el 
é-s a kitöltött jogosultsági rovatok községenként ö8-<z<*8ittessenek  

oly módon, hogy az oldalok átvitelű folytán mutatkozó végösszeg a 
folyó számmal egyezzék.

Végre az egyes községek elöljárói az 1873. évi XXXHl. t. 
e. 32. és 35. §§-ainak rendelkezése folytán első sorban az össze­
író küldöttségi elnök áltál kiküldőit ősszeirási határnapot a köz­
ségben legalább nyolc nappal előbb a szokásos módon közhírré 
lenni kötelesek, azután a községükheli választók összeírásánál, a 
a névjegyzék kiegészítésénél jelen lenni, és a szíiksé-ges felvilágo- 
gositásokat megadni tartozván, a törvényben előirt abbeli köteles­
ségük teljesiié-sér<‘ ..z’ d rendelteinek felhivatni, hogy az eddigi 
hazafias szokást megtartva, az összeiré) küldöttségeknek a szüksé­
geknek a szükséges előfogatokal díjmentesen szolgáltassák ki.

Kihagyván a kthagyamlókal.
K. m. I.

Jegyzetté és kiadta:
Iliinké Imre s. k„

mint a központi választmány jogyzőjo.

POLITIKAI HÍREK.
**. A knlai takarékpéiizdár ügye nz orszfiglifizban. A 

képvisclohaz május to-iki ülésén a főispánok tételénél Kaas 
kor báró neki rontott egynéhány főispánnak- azzal vádolván 
őket, hogy a kornpeziót terjesztik. Beszéde folyamán megemlé­
kezett főispánunk kapcsán a kulai takarékpénztárról is. Beszé­
dének ezen része szószerint igy hangzik : 1 la tovább megyünk 
Baranyából egy lépéssel, Bácsmcgyébe. (Felkiáltások a szélső 
baloldalon : No az is gyönyörű !) eszembe jut a kulai takarék- 
pénztár ügye. Ott a pénztárnok megszökött és midőn napfényre 
jöttek az elkövetett sikkasztások, egy kezem közt lévő magán­
levél állítása szerint a kormánypárt föeinbereinek a főispánnál 
való beavatkozása folytán — s ez már tény’ — elmaradt min­
den néven nevezendő bírói vagy egyéb eljárás, melylyel e 
felderített, valóságos sikkasztás megtorolható lelt volna. Nem 
tudom miért maradt el a kutatás és büntetés, de hogy elma­
radt, jellemzi a magyar közigazgatás inkorektségét (Ügy van ! 
Úgy van ! a bal- és szélső baloldalon). En azt hiszem, hogy a 
miniszterelnök akadályozta meg azt, hogy a főispáni epuráczió 
radikális legyen. (Derültség és ellenmondás jobbfelől) és a be­
lügyminiszter ur tegnapi nyilatkozatára alapítom ezen néze­
temet.

** Kálnoky gróf a Journal dcs Débats szerint expozén 
dolgozik, mely Oroszországnak a Balkán-félszigeten való diplo­
máciái helyzetéről szól. A külügyminiszter a delegációk elé 
akarja terjeszteni e munkálatát, melyben igen fontos eredeti 
okmányok és táviratok lesznek osztrák-magyar részről. A francia 
lap e Ilire nem valószínű, mert nem igen hihető, hogy a min­
dig tartózkodó Kálnoky épp most szálljon ki a síkra, mikor a 
kérdés egyelőre szunyád.

*+ Tisztviselők flzetós-cmclásc. A bírák és bírói hiva­
talnokok áltál kezdett mozgalom, hogy az állam fizetés-emeléssel 
helyzetükön segítsen, egyre általánosabb kezd lenni a tisztviselői 
karban. Csak nemrég jeleztünk egy újabb folyamodványt, me­
lyet pénzügyi tisztviselők terjesztenek a képviselőház elé. Most 
a debreceni pénzügyigazgatóság hivatalnokainak kérvénye fek­
szik előttünk, melyben a törvényhozást kérik, hogy fizetésük és 
lakáspénzük ügyét a pénzügyi közigazgatás reformjával egyido- 
ben törvény által rendezze.

** A szukniinisztcriuniok hatáskörének uj beosztásáról 
szóló törvény — mint a >Bud. Kor.» jelenti —legfelsőbb szen­
tesítést nyert. Szapáry gróf földmivelésügyi miniszter és Baross 
kereskedelmi miniszter az egyes osztályoknak egymás után való 
átvitele tárgyában az egyik minisztériumból a másikba, beható 
tanácskozásokat folytattak és most már vegyes bizottság fogja 
a hivatalok elhelyezéseinek gyakorlati kcresztülviteli módozatait 
megállapítani. Az illető osztályok a levéltarnak saj.il hatáskö­
reiket érintő részét is átviszik az uj szakminisztériumba.

A gyalogsági fölszerelés reformja kiterjed a bor- 
nvura és szíjak szerkezetére is. A kormány igyekszik takaréko­
san eljárni s 700,000 db. bornyut a csapatoknál belső szol­
gálatra alkalmazott szíjgyártók, nyergesek által, tehát úgy 
szólva a legénység által alakíttatja át az uj minta szerint. A 
gyári átalakítás és az ide-oda szállítás költsége ez által elkerül- 
tetik. De helyesen jegyzi meg egyik laptársunk, hogy ez eljárás 
a hondvédbornyukra aligha lesz alkalmazható, mert a honvéd­
csapatoknál, a mostani csekély békelabon, sehogy se kerül ki 
a legénységből e munkához, elég hozzáértő iparos. Laptársunk 
teh.it felhívja a kormányt, hogy bízza meg a munkával ama 
varosok kisiparosait, melyekben a honvédbornyuk raktáron he­
vernek. így a magyar ipar jelentékenyen keresethez jut, az 
allam pedig elkerüli a gyári megrendelés s a szállítás dupla 
költségei.

Országgyűlési napló.
— május 10-én. — A inai ülést a belügyi táreza 

körében, egyrészről a főispáni. másrészről a színházi kérdések 
vették igénybe. Az ülés meglehetős élénk és érdekes volt. A 
főispánok ügyeihez különböző megyei és az általános kormányzat, 
es közigazgatási szempontokból hozzászóltak : K u n Miklós, br, 
Kaas Ivor. S z e d e r k é n y i Nándor. P á z in á n d y Dénesi 
Orbán Balázs. Simonfay János. A kormánypártról Hor­
váth Béla br. Kaas Io>r ellenében Majthényi főispánt és llonl- 
megyo tisztikarul vette ledelim he. Baross Gábor miniszter szin­
tén felszólalt es legtőképen bár" Kaas Ivorrul polemizált: báró 
Kaas újból felszólalt erre s ruktiíikálta a miniszternek némely reá 
vonatkozó állítását.

Ezután a színházi ügyek következtek, melyeket Dárday 
Sándor előadó vezetett be. kiemelvén e téren a helyzet javulását. 
Nein is \olt opoziezió a színházak jelenlegi vezetője Beniczky 
Ferenc/, államtitkár cdlenében. sőt pártkfilonliség nélkül tapasz­
talható irányában az elismerés es a jó akarat. Vadnay Károly 
hosszasabban szólott a színházi ügyekbe/.: a részletekben szak­
ai atottan, de kár volt, hogy előadásába bizonyos személyes élt 
vegyitett Beniczky ellen.

Hozzászólt a kerdó'shez Visi Imre és az ő beszédje volt 
ma a leghelyesebb s legiapintatosabb ; beszéde minden irányban 
lejen találta a szöget. E/.iit m Beniczky Ferencz államtitkár tartotta 
meg kormánybiztosi exposé-ját. s jogos önérzettel az egesz liáz 
helyeslésé közt mutathatott az általa élért eredményekre. Holnap 
a vita tovább folyni, s \alószinilleg a vidéki színészet ügvo f"g 
szoba kei ülni. Pázmándy Dénes és Pulszky Karoly vannak ezekhez, 
fölirva.

111 áj uh 11-én. A mai Ülés túlnyomó leszel a színházi 
vita emeszfeth! fel. Tartalma 11j.it min hozott, egészben azonban 
kiemelhető. Imgy a mostani belyzdcl általában kielégítőnek óh 
reménykeltőnek tartják a képviselő urak. A nyomorgó vidéki 
sz.ineszeiről is résztvevő szívvel emlékeztek meg. A .szubvencionált 
színházak télelel a löbbség elfogadta, a beadott indítványokat 
mellőzte. Az indítványok lényege tudvalevőleg az volt, hogy 

ialapj.it
ponto.sig.it


színházak ilgyo a belügyminisztériumtól vitessék át a kultuszmi*  
niszlóriumba.

Azután folytatták a belügyminisztériumi költségvetés tárgya­
lását. A betegápolási költségek tételeinél Kuus Ivor báró a fővá­
ros sérelmeit adta elő. Baross miniszter megnyugtatókig válaszolt. 
A fővárosi rendőrség teleiénél ismét a rendőri erőszakosságok 
kerültek szóba. P.izmándy Dénes, Szederkényi Nándor és Győry 
Elek felszólalásaira Baross miniszter replikái megzavarták az 
ellenzéki kedélyeket és zajos linóiét csinállak az ülésnek.

A költségvetési vitát hétfőn folytatják.
május 12. A képviselőhöz ma elintézte a belügy­

minisztérium költségvetését és a holnapi ülés napirendjére a pénz­
ügyminisztériumét tűzte ki. A tárgyalás során Lukács Gyula a 
Budapesti Közlöny cimü hivatalos és a Nemzet cirnii félhivatalos 
lap exiszteiici.ilis íig Vcit feszegette, a Ilii ellen \ isi Iliire, a Nem­
zet szerkesztője, tiltakozott. A nyugdijak tételem! Vesztei1 Imre 
határozati javaslatot terjesztett he. hogy a kormány meg ez. ülés­
szakban legyen a ház asztalura lói vény javaslatot a főispaiii nyug­
dijak megszűntetésére nézve. A javaslatot lloráiiszky Nándor, 
Beöthy Ákos és Szederkényi Nándor támogatták, kilorjeszkedve a 
loispáni intézmény tarthatatlanságára és a legujaldi főispaiii kim- 
vezesekre. A vita nyugodisig.it Baross Gábor miniszter és Beöthy 
Ákos, továbbá Iloránszky Nándor és Pulszky Ágost közi szemé­
lyes élű észrevételek zavartuk meg.

Appoliyi Albert gróf egészségének helyreállítása CZ.eljúból Hegy 
l.eli szabadsagot kért és kapott.

Megyei s helyi hírek.
* Elvi határozatok ipariig) ben. A foldni.. ipar és keres­

kedelemügyi miniszter e napokban a következő elvi fontosságú 
határozatokat hozta : I Az országos vásárokon való árulhalashoz 
iparigazol vány nem kell, mert a kir. kiváltságlevél vagy kormányi 
engedély alapján tartott orsz. vásárokon az adás-vevést bárki, 
iparigazolvány nélkül is, szabadon gyakorolhatja. 2. Egyleti korok 
stb. által r< ndez.ett társas-él kezeseknél felhasznált juhok, kecskék 
és sertések a vágatási biztos jelenléte nélkül is leszúrhatok.

* Az egyévi önkéntesek ezentúl nem fogják magukat tet­
szés szerint felvétethetni a vonalcsapatokhoz. Az uj hadügyi beosz­
tás értelmében s a közös hadügyminiszter rendeleté szerint ezen­
túl évente legfelebb ötven egyévi önkéntes sorozható a vonatezre- 
dekliez. dl' ezek is Csak saját költségesek lehetnek ; államköltségen 
egyáltalában senkit sem vesznek fel. a mi az említett ezredeknél 
most szolgáló egyévi önkénteseket illeti, ezekre nézve az 1887 év 
óta kisérletképen felállított szolgálati rend az irányadó s ennek ér­
telmében és szabályai szerint képezik ki őket.

* Wekcrle pénziigyniinlszcrnek leirata. Midőn a m. 
kir. pénzügyminisztérium vezetésének általam történt ótvéleléről 
a közigazgatási bizottságot értesítem, van szerencsém a pénzügyi 
közigazgatás szigorú kívánalmaiból folyó nehéz kötelességeim és 
felelősegem tudatában a közigazgatási bizottság tisztelt tagjait is­
mert hazafias érzületükbe helyezett bizalommal felkérni, hogy hi­
vatalos működésem érvényesítésében a törvények értelmében köz­
rehatni és a pénzügyi törvények sikeres foganatosítása körül ed­
dig is tapasztalt odaadó készeséggel támogatni szíveskedjenek. 
Budapesten. 1889. április hó 12-én Wekcrle s. k.

* Jegyzőválasztás. A május hó 8-án Kupuszináii tartott 
jegyzőválasztás alkalmával Török András kulai aljegyző lett egy­
hangúlag megválasztva.

* Blaha Lujza Szabadkán. Hazánk legnépszerűbb mű­
vésznője. az országszerte tisztelt és szeretett Blaliáné pénteken 
este a gyorsvonattal Szabadkára érkezett. Nagyszámú és előkelő 
közönség várta a vonatnál, melynek berobogásat a Rákóczi-induló 
üdvözölte. A még ifjúsága teljes bájában levő művésznőt Csóka 
Sándor színigazgató és Kovacsits Ágoston, mint a szinügyi bizott­
ság elnöke üdvözölték, azután pedig a közönség éljenzése és a 
Rákóczi hangjai mellett a -Pest” szállóban levő lakására hajtatott. 
Négyszer lépett fel a közönség folytonos ünnepeltetése mellett.

* Esküvő. Stayer Gyula bajai kir. aljárásbiró f. hó 11-én 
vezette oltárhoz Miehits Isván bajai előkelő kereskedő leányát 
Anna kisasszonyt.

* Ó-Szlvftczon f. hó 10-én Ladány Mór ó-szivaczi derék 
seg.aljegyzőt választották meg aljegyzőnek.

* Eel függeszt és. .Jószits Minden gör. kel. plébános helyet­
tes a bácsi püspök által az anyakönyvozés gyakorlásától fölfüggesz­
tetett.

t Vettük a következő gyíiszhlrt. Tövisi Rácz György és 
neje szül Bosnyák Gabriella fájdalomtól megtört szívvel tudatjuk 
egyetlen fiuknak Tövisi Rácz Gézának végzett jogász- és Bács- 
Bodrogi) megye tiszteletbeli aljegyzőjének 1889. évi május hó 4-én 
déli 12 órakor ifjú életének 23-ik évében Dél-Tyrolban, Arcóban 
a halotti szentségek ájlatos fölvétele után történt gyászos elhuny­
tál. A felejthetetlen halott földi maradványai I. hó 9-én délelőtt 
10 órakor szenteltettek be a kulai r. k. templomban, és onnan d. 
ti. 5 órakor a r. k. temetőben a családi sírboltban örök nyugalom­
ra letettek. Az engesztelő szent miseáldozat f. hó 10-én d. e. 8 
órakor fog a Mindenhatónak bemutattalni. Béke lengjen áldott 
porai felett.

* Arany lakodalom. Érdekes ünnepet ült május 9-én a 
a bajai Állaga -Család és velő együtt mondhatni egész Baja vá­
rosa. A város érdemes főjegyzője, Állaga Imre, üllő meg arany­
lakodalmát, hitcslársával Fazekas Emmával. Délelőtt 9 órakor a 
városi tisztikar és képviselet élén Drescher Ede polgármester üdvö­
zölte megható szép beszédben a város „kedves öregét-, kinek há­
rom család osztozik örömében, első a kiterjedt Allaga-család, máso­
dik a városi tisztikar, harmadik Baja város húszezer lakosa. Eb­
ből a harmadik családból eredőit a második, do részt kíván az 
első család örömeiből s ennek jeléül nyújtja át a város ajándé­
kát. az arany tollat és hozzávaló irókészüléket. Egyszersmind a 
polgármester e napon az egész tisztikart szabadságolta, hogy ün­
neppé tegye e napot. Majd 11 órakor hosszú kocsisor vitto az 
aranylakodalmas násznépet a plébánia-templomba, hol Herényi 
apát a szokásos hármas fogadalom megújítása után megáldotta a 
boldog családi elet példaképéül tvkinlhelő hajlott korit házaspárt. 
Állaga Imre 17 év óta viseli a városi főjegyző lisztét, 1861-ben 
a rigyicai kerület képviselője volt az országyüléson, 1848-ban ugya­
né kerület kepét viselte s a szabadságharc kormánybiztosa is volt. 
A szabadságharc csillaga lehunytéval az osztrákok akasztófára 
Ítéltek. Erre a halálos Ítéletre büszke Nemes Mililics hatvan ágú 
Állaga nemzetsége, mely annak idején fogadási tett volt, hogy 
Állagának nem szabad törvény elé kerülni, azt az egy ítéletet 
azonban szívesen megbocsátotta legtisztellebb tagjának. Aranyla­
kodalmas házaspár koré a gyermekek, menyek, vők. unokák 33 főnyi 
családja sorakozik. Egyik fiók Állaga Géza az ismert zeneszerző, 
a másik Állaga Olló, ki atyja ügyvédségét volté ál, egyik vejük 
Olay Lajos országgyűlési képviselő, kinek leányát Győrfly Gyula 
országgyűlési képviselő bírja nőül, ennek fia, aki szépunoka, volt 
az aranylakodulom vőfélye.

* öngyilkosság. Szabadkán Czedler (Perezel) Pál 62 éves 
magánzó f. ho ||-én d. e. lakásán felakasztotta magát

* A tanköteles gyermekek nyilvános tunczmululsúgban 
nem vehetnek részt. A vallás- és közoktatásügyi miniszter vala­
mennyi tanfelügyelőhöz a következő rendeletét menesztette : Nem 
ritkák azon esőtek, hogy tanköteles gyermekek nyilvános táncmu­
latságot látogatnak, ott kor hely kednek. éjjeleznek s estenkint és 
éjjelenként csatangolnak. Minthogy pedig ezen kicsapongások az 
illető gyermekeknek nem csak iskoláztatására, de erkölcsi épségük­
re úgy mini ogószségökro fölötte káros hatással vannak, felhívom 
Címet, hogy azokat saját működési körében, a szülőkre való ha­
tás által lehetőleg meggátolni igyekezzék. Gr. Csáky s. k.

* Hirtelen niegnémult. Egy Dunay nevű ó-becsei iparos 
múlt vasárnap hazatérve a petrovo'ollói vásárról, egyszerre csak 
azon vette észre mni'ui lm v egy kukkot .m tud sz.Mui. Ili..l a 
próbált erőltette lliagal u szegi nv . ml>cr, sehogy sem lin I '. el­
vesztene beszelő tehetség, t. A .gél.) i Iliben HVi lv szélhil- 
dés érte.

* Eltűnt pénzes levél. Az ó-becsei po-luhiva'alnál egy
980 frlról szóló pélizeslevél tinit el. melyet Gelstvr Ödön ottani 
gabmikereskedő Budapestre kíildöll. A leve! a postán átvételeit 
és a gyakornok megkapta róla a szabályszerű vevényl. M .> nap, 
midőn a posla-tisztviselök a levelet expediiilni akart ik. kitűnt, 
Imgy a levél hiányzik. A nyomban ineginditott vizsgálat eddig 
meg nem derítene ki. hogyan tűnhetett el a pénzes lével. A 
posta tiszt, aki átvette szol a I. evett súg Lói állítólag visszaadta 
volna a gyakornoknak, más tar szerint Ifttoie. maga ele az 
asztalra és felkelt. Imgy egv várnko/Á»- lelnek kiadja csomagját s
ez alall veszett el a levél. Ezeken kivid meg másféle hir
is kering. Tény az. hogy a pénz, elveszett. A kart a leve­
let átvevő posta liszt már megtérítette s igy a kincstár
nem károsodik. Hogy a sajnálatra méltó postatiszt, ki valami 
ügyes gazembernek áldozatává lelt, megkapja-e valamikor pénzét, 
nagyon kétséges, mert hir szerint azt sem lehet megállapítani, 
kik voltak a levél eltűnésekor a postahivatalban, sőt a levél eltű­
nését sem vették azonnal észre s igy a vizsgálat még nehezebben 
vezethet a tolvaj nyomára.

* Kézrekeriilt bankőhainisitó banda. A gombos-bogo- 
jevai szőlők közt, mint Apatinból írjak, nagyobb bankóhamisitó 
banda tagjait fedezték fel és fogták el a napokban. A hamisítók 
tisztán ő forintos bankjegyeket Imz.tak forgalomba, színre és rajzra 
oly sikerültek voltak, imgy alig lehetett különbséget tenni köztük 
és’ az igazi bankók közt. Dózsa apatini vizsgálóbíró erélyes föl­
lépésének köszöhelő. Imgy a gonosztevők most már egynek kivé­
telével fogva vannak azjmkiviil az eszközeik, lemezeik és színes 
papiroskészletflk is a bíróság kezébe kerültek. Találtak náluk 400 
darab „kész áru“-t is. melyek a legfontosabb bűnjeleket képezik. 
A sikerben nem kis része van Kőrváry Ferencz bogojevai rendőr­
őrsvezetőnek, a ki fölfedezve a banda űzőiméit, életének folytonos 
veszélyeztetésével kémlelte működésüket, s végül álruhába öltözve, 
egyesegyedüi mont ki a bogojevai szólók közé, Imgy a vésnököt 
és czinkosail kézrekeritse. Mikor társai segítségére jöttek, Kolozi 
Mihály s egyik bűntársa már fogva volt, csak a harmadikat, Musz- 
lay Mihályt kellett még űzőbe venni. A rendőrök valóságos haj­
tóvadászatot indítottak a szökevényre, tüzeltek is utána, de Musz- 
lay, daczára, hogy egy golyó találta, elmenekült. Muszlay volt az 
a ki bankócsi Háláshoz szükséges festéket és papirosanyagot be­
szerezte. Különben is közveszélyes ember, a ki tizenöt évet töltött 
már (egyházban s egy év előtt is nagy betörést követett el Gom­
bos- Bogojeván. Foleségét a rendőrség letartóztatta.

)( Magyar 2 frtos állanisorsjegyek. Ezen jótékonyezélú 
sorsjegyek, melyeknek tiszta Klvedvlme nagyrészben a magyar 
hírlapírók nyugdíj-intézete javára forditlatik. egy 60.000 frtos 
főnyereménynyel bírnak. Az összes nyeremények 160.0"0 frtra 
rúgnak, készpénzben vagy 5% magyar papirjáradéki kötvényekben. 
A húzás már junius hó 27-én történik.

CSAK IN< > K.

Mendelssohn Mózes életrajza.
Németből fordította R. I.

(Végo.)
Érdekes, hogy ismerkedett meg feleségével.
Egy nyáron l’yrmont fürdőben Guggeinheim hamburgi ke­

reskedővel találkozott, ki csak rabbinak szólította. Egy napon 
igy szólt hozzá:

• Rabbi! En és egész csaladom nagyon tiszteljük önt, de 
leginkább nagyrabecsüli leányom, a miért is szerencsének tar­
tanám Önt vömül üdvözölhetni, kérem tehát, ha tetszik, keres­
sen fel Hamburgban,*  Mendelssohn követte a meghívást, meg 
ismerkedett Gugcnhcim leányával, kit azonnal megkedvelt. Más­
nap elmegy a leány atyjának irodájába, megtudni a leány illet­
ve a család nézetét.

íTisztcletcs rabbi — mondá Guggcnhcim — bcvaüjam 
őszintén ?<

•Természetesen. <
• Nagy bölcsnek, tudós férfinak tartjuk Önt, de ne vegye 

rossz néven, leányom mondta, megijedt látásakor, mert — <
• Mert púpos vagyok?*
Guggenheim igenlőleg bólintott.
• Mindjárt gondoltam, de azért mégis búcsút akarok venni 

leányától, mielőtt elutaznám.*
El is ment a kereskedő lakására, a leány mellé ült, ki 

éppen varrt.
Beszélgettek egymással, de a leány nem mert felnézni. 

Végre addig terelte a beszédét, ötig h' házasság szóba került; 
a leány kérdezte, vájjon ő hiszi-e,1’ hogy a házasságok égben 
köttetnek ?

• Igen is hiszem, de velem még valami különös dolog tör­
tént. Egy gyermek születésénél az égben ugyanis kiáltják : Ez 
ezt kapja majd hitestársul! Az én születésemnél is kijelöltek 
részemre egy nőt, de egyúttal tudtomra adlak, hogy nagyon 
púpos lesz. Uram Istenem, mondám, hibás testű leány rendsze­
rint házsártos, mogorva, megkeseríti a férfi életét, a leány azért 
mindig szép legyen. Künyörögtem : Istenem, add inkább ream a 
a púpot, a nekem szánt leány pedig nyúlánk, szép testalkatú 
legyen.*

»/\lig mondta ezt Mózes, midőn a leány már nyakába 
borult, később felesége lett és igen boldog házas életei foly­
tattak.

Nagy tekintélye, melyet mint tudós és emberbarát kiví­
vott magának, nem óvta őt sem oly kellemetlenségektől, mi­
lyeneknek s zsidók akkor Poroszországban kitéve voltak. Tud­
valevő dolog, hogy Berlinben külföldi zsidó csakis egy honi 
zsidó oltalma alatt tartózkodhatott.

Ezt Mendelssohn sem kerülhette ki, s ő is csak más szol­
gájaként szerepelhetett, s igy a kiutasittatás veszélyének volt min­
dig kitéve. Baratjai sürgetésére honossági jogért folyamodott, 
melyet Nagy Frigyes az 1763. évben meg is adott, de midőn 
ezt később családjára is kiterjesztetni kérik, a király elutasította. 

Midőn a berlini tudományos akadémia az újonnan választandó 
tagok névsorába nevét is felvette, a király törölte azt, Mendelssohn 
ezt megtudván, igy szólt :

• Csak, ha az akadémia nem akart volna beválasztani, fáj­
lalnám, de igy nem.<

Csak II. frigyes Vilmos adta meg Mózes halála után öz­
vegyének és gyermekeinek a porosz honosságot, az erről kiállí­
tott okmányban áll: »a férje és atyjuk ismeri tes érdemei ju­
talmául.*

Legfőbb jellemvonása a nyugalom volt, de azért alkalom­
adtán leleményessége sem hagyta el. Midőn egy hadnagy egy­
szer rárivallt, hogy mivel foglalkozik, kővetkező valaszsz.il szé- 
gyenitette meg:

• Olyasmivel, mi Önnek is kellene t. i. ésszel.
Megemlítendő itt következetes jellemzete; adoma. Nagy 

Frigyes is hallotta, hogy Mózest m in lehet egy könnyen zavar­
ba hozni, elhatározta, öt próbára tenni. Meghívta udvari ebéd­
re. fanyérjaba egy lepecsételt levelet tétetett, melyet Mó­
zesnek a király kivánatára a tarsasag előtt felbontani és elol­
vasni kellett. A levélbe a király sajátke/íilcg ezt irta ;

Mendelssohn Mózes egy szamai : II. Frigye-.
/Anélkül, hogy lélekjelenlétét veszítené, elolvasta a szava­

kat, de úgy, hogy a hang ulyt a Il-ra fektette s igy olvasta: 
• Mendelssohn M >.'<•<, egy számár a második, Frigyes.'

Minthogy Mendelssohn egészségi állapota sohasem volt 
nagyon kedvező, minthogy ifjúságában sok küzdelemnek és 
nyomornak volt kitéve, életét csakis nagy önuralom, mérséklet 
és nyugalom által tarthatta fenn égé .zen 17S5. év végéig. l)e- 
czember 31-én még maga vitt Lessing védelmére irt kéziratot 
kiadójához, de útközben meghízott, s néhány nap múlva 1786. 
év január 4-én megszűnt élni. Gyorsan és fajdalom nélkül múlt 
ki, szélütés érte testi gyengeség következtében. Orvosa követ­
kező szavakkal adta barátjai tudtára halálát: »Kialudt a lámpa 
mert elfogyott az. olaj.*  57 évig élt.

I'-g>' előkelő úr azon ajánlatát, hogy egy l'alásztinában lé­
tesítendő uj zsidó birodalom alapítását vállalna magara határo­
zottan visszautasította. Hisz talált o is egy l’alasztinat, mint 
névrokona Mózes, — mondja egy utódja melyben hitsorsosait 
bevezette és ez a művelt társadalom. O a művelt zsidó minta­
képe iparkodott lenni, s eléggé vonzóvá tette magát a kereszté­
nyek előtt, hogy társadalmi köreik is lassanként megnyíltak ne­
ki. Ez áltál megmutatta hitfclcinek mily úton kell 1 társadalmi 
érintkezést a keresztényekkel keresni, s tálán nem túlzott azon 
állítás, hogy minden német zsidó előkelő állását, vagy rangját, 
ha nem is közvetlenül legalább is közvetve Mendclssohnak kö­
szönheti.

N YIL T T E R ).

Fischer Győző
városligeti testegyenesitö és hidegvíz 

gyógyintézete
BUDAPEST. Hermina ut 1525. szám

(ezelőtt dr. Fischhoff-kle vizgyógyintézet.)
Az intézet gyönyörű parkban, emelkedett helyen fekszik. 

Berendezése elsőrangú, a lakásokról, kényelemről szórakozásról 
gondoskodva van. Levegője, vize, kitűnő. A gyógyintézetben gyó- 
gyittatik műtét nélkül, fennjárva, mindenféle izületi és csontbaj 
gyuladások. ficzamodások, törések, izületmererülés, zsugorodás, 
csontgörbülések a térd és láb sokféle elferdülése (dongaláh, lúdtalp, 
lóláb, sarokláb. kainpoláh. gacsos térd.) hátgerinezgörbülések, 
tyukmell, ferdenyak, veleszületett ficzarnodás. A végtagok viszértá- 
gulása, vastagodása. A hátgerinezsorvadás (tabos doroális) C'har- 
zotnak a hírneves párisi tanárnak legújabb elvei szerint és fűző 
által is sikerrel gyógykezeltetik.

A hidegvizgyógyászati osztályban minden ilyen kezelést 
igénylő beteg felvétetik. A betegek bennlakók vagy bejárók.

Részletes leírás a prospectusban.
* E rovat alatt közlőitekért nem vállal felelősséget a szerk.

Felelős szerkesztő és laptulajdonos: Dr. MOLNÁR GYl'LA. 
Kiadó: OBEÁT KAROLY.

107lő szám.
tkvi 1888. ,Árverési hirdetményi kivonat.

A zombori kir. törvényszék mint telekkönyvi ha­
tóság közhírré teszi, hogy Bruck Károly zombori lakos 
végrehajtatónak Kedves .János bozdáni lakos végrehaj­
tást szenvedő elleni 240 frt tőkekövetelés és jkai iránti 
végrehajtási ügyében a zombori kir. törvényszék (a 
zombori kir. járásbíróság) területén lévő Bezdánban fek­
vő a bozdáni 91 sztjkvbon Kedves János és neje szül. 
Kannai Teréz, nevén álló ingatlanokra az 1881. évi LX. 
t. ez. 156. §. tekintetbe vételével egészben és pedig A 1. 96. 
hr. 197 ölnyi sz. ház és 425 |“| öl beltelekre 428 írt 
úgy A f 6884. hr. 573 hr. legelő földre az árverést 
56 írtban ezennel külön-külön megállapított kikiáltási 
árban az árverést elrendelte, és hogy a fennebb meg­
jelölt ingatlanok az 1889. évi május hó 29-ik napján 
délelőtt 9 órakor Bezdán község házánál megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól 
is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
bocsárának 10^-át készpénzben, vagy az 1881. LX. t. 
ez. 42. S-ában jelzett árfolyammal számított és az. 1881. 
évi november hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügymi- 
nistori rendelet 8. §-ában. kijelölt óvadékképes értékpa­
pírban a kiküldött kezéhez, letenni, avagy az 1881. LX. 
t.-c.z. 170. g-a értolmébon a bánatpénznek a bíróságnál 
időleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

Kelt Zomborban 1888. évi október hó 29. napján.
A zombori kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság.

Riiíck Lyuboinh*,
kir. törvényszéki biró.

Házvezetőnő kerestetik 
Vnjevich Zakár 

földI>irtokos házá11oz.
Megkivántatóság: erkölcsi jó viselet, teljes szakér­
telem és kifogástalan hiiség. Bővebb értositcs nálam.

nyugodisig.it
valaszsz.il


HIRDETÉSEK.

£

() császári és apostoli királyi Felségének 
évi november hó I-én es 1889. évi január hó '2’»-«ii kelt leg­

felső elhatározása folytán ezennel megindittaiik :» 

XIV-ik magy. kir. állainsorsjáték. 
melynek ti- la jövedelme

móo pedig annak ket-tizedi és/e a mag var hírlapírók nyugdíj-intéze­
te javára, annak egv-cgv tizedrésze | edig a vagyontalan államhiva­
talnokok özvegyei és árvái részelő alakítandó alap, az, ungvári koz- 
koiliáz. az. országos nöiparegy i'sulet. a liarouiszékiiiegyei ., El zsebet “ 
leánynovelő intézet, a csik-sz.ei edai közkórház, a rév komáromi pro­
testáns nőegylet, a magyarországi központi „Erőbe! • nőegylet es az 

C'Z.eki jótékony-nóegylet javara fog fordittatni.
i'< . . .**  ‘.KtT-beii fn'.rallapito'.t nyel......nyei

I.. v :k'./., utei.terv -,<iíiit 100.000 forint ni rugniik,
ÓS pedig 

■ |*t«  s

1888

. tiu.otO frlta

5<K> .5.000
100 5.000

'lü 
I ■ -

A húzás visszavonhatatlanul ISS'i. évi június hó 
27-én történik. Egy sorsjegy ára 2 írttal o.

é. van megállapítva. 1-3
Sorsjegyek kaphatók: a lottoigazgatóságnál Budapesten, (l'est, fv- 
vúmház. félemelet) hova a megrendült sorsjegyek ara postautalvány 
mellett elóre bekiiklondó; valamennji lottó-, só- es adóhivatalnál; 
a legtöbb p.kstahiv ataln.d, a bécsi ...Merciir '-nál és minden varosban 
es nevezetesebb helységben felállított egyeb sorsjegyáruló közegnél.

M. kir. lottoigazgntóság.
Budapesten. 1S89. évi május hó 1-én.

31 íxrin.-is-íy >»íin<lor,
m. kir. pénzügyminiszteri osztálytanácsos és lottoigazgató.

„THE GRESHAM"
életbiztositó-társaság Londonban.
Ausztriai Hók : Becs, Gisellastrasse 1. szám, a társaság saját 

házában.
Mauyarorszáiíl fiók: Budapest. Ferenc József-tér 5. és 6. szám, 

a társaság saját házában.
A társaság vagyona 1888. június 30-án . . frk 102,846,222'47

Évi bevétel-biztosítások és kamatból 1888. ju-
l-án............................................................frk 19,161,298'78

Kiűzetés biztosítási és járadéki szerződések és
viszavásárlók stb. után a társaság fennál­
lása óta (1848j...............................................frk 205,158,040 —

A legutóbbi tizenkét hónapi üzleti idő alatt
a társaságnál.................................................... frk 50,971.150'—

értékig nyujtattak be ajánlatok, miáltal a tár­
sulat fennállása óta benyújtott ajánlatok
összértéke.......................................................... frk 1561.757,690 —

értékre megy. — Tervezetek és minden közelebbi felvilágosítások 
az osztrák-magyar birodalom minden nagyobb városában az ügy­
nök urak é> a magyar és osztrák fiókok által adatnak. 1

A Dreher Antal-féle
kiviteli palaczksör

DIETRICH és GOTTSCHLIG

18

LTERS"

Kizárólagos 
főraktár

Bagwzy ?7.:.

'••■egészsége
Édesecöty

r •

Úgyszintén kapható minden gyógysze iárlan, tűsre kereskedésben és vendéglőkben.

A legjobb kéz.iharmoiiiiiinok
I. 2 és 3 gazdiig hangsorral.

IH H A PEST
vagy DREHER ANTAL Kőbánya.

• '-aki-; :d .--< n leülepedett, tehát tiikortiszta kiviteli e<>r szétküldése, folyton 
in-- !... jt -in n, a minőség hatnisitlan volta mellett kezesség vállaltatik.

Nagybani fogyasztóknak jelentékeny árengedmény.
Árjegyzékek mindenfelé ingyen és bérmentve.

Mintán gyakran történik, hogy idegen készítmény ü 
•'•s gyöngébb minós-gíi sörök r Dreher Antal kiviteli sör" 
czim alatt forgalomba hozatnak, a t. ez. Dreher-féle kivi­
teli sör fogyasztóknak a hatóságilag oltahnozott üveg­
ezőnként. m-ly- n i Dietrich és Gottsclilig név okvetlen 
kell, lh'gy rajta '••gyen, kiv.dó ligyelmtikbe ajánljuk.

A legjobb czigaretta-papir.
Nem üres reklám, hanem a 

tudomány legelőkelőbb személyisé­
gei által beliizonyult tény, hogy a 

L es I) e r n i e r e s 
C a r t o u e h e s“ 

czigareítapapir.
BRAI XSTI.IX FRERES gyárából 

PÁRIS,
Gű. Boulovard Exelmans 

a legkönnyebb legkitűnőbb.
A k' i’ -ló d''cinben előforduló 

különféle jobb ezigardtapapirok elő­
kelő tudósok által összehasonlító 
vegVeleinzé-snek alávettettek, úgy 
Dr. I’UHL. n bécsi vegytani egye­
tem tanara. Dr. LIEBERMA.XX 
illír a budapesti állami vegytani 

dlomás főnöke, újabb időben Dr. 
SOYKA llvgieniei tanár állal a 
prágai nemet egyetemen es mind­
ezen összehasonlító vegyelemzések 

ak. hogy a URAI NSTEI.X FRERES 
e/.eg czigari ttapapirosa a legfinomabb é-s legjobb.

Valódi csak azon papír, melynek otiipie tjc mellékelt rajzhoz 
hasonló és Braunstein Frércs ezéget viseli. Ezen ezég 
(•íjj.iiHiapapirjainál minden csomag annyit tartalmaz, a mennyi az. 
etiquettjéii feljegyezve van.

A gyár

Braunstein Fréres

• <

iMURsni* nini

mindenkor .... >.i «ic.mei.vl adi

ezég alatt |tée>l.<n, I. kér Sclmttenring 25. <z. 
garett, papírjai é> cziiurettalc.iv. Ivei <1 árusítására.

ráki irt tart czi-
13 25

Orchcter-llininonlion 
fém hangokkal és böioldallal. saját 
gyártmány. úgy utóbbi butus,erek 
es hegedűk, eiihcrák, listák, klari- 
nollek. trombiták, zench-mnvek, ze- 
nebuló hozok, szájhartnonimnok. ok- 
kulinak, kintornák, (veikül, aristo- 
nok. maiiul verklik, zenei., albumuk. 
s..i- es burpoharak. női • z. ikségletok 

zenevei stb.
*20

TRIMMEL N. JÁNOS
liariiipniuui-gyáf |l.;. - \ II.. Ivaisei
7’t. Árjegyzék hariit 'iiiuniokról h;

feliről liel'incntv.

ASOULAC-1 APÁTSÁG (Franczia-Orazág) 
Dóm MAOUELONNE, prior

Fötisztelendö Benedek rendi atyái

FOGVIZE, FOGPORA ES FŰ G P A STÁ J A
2 ARANY ÉREM : Brussel 1880, London 1884

A logmagasabb kllüntotoaok
Feltaláltatott ik óvon BOUllSAUD PÉTER

az | prior Aliul.

A fötieztclendíi benedekrendi atyák fogvi 
zénck ImuznÁlatn, naponkint néhány cseppet 
vízbe véve, megakadályozza és gyógyítja a 
tagak odvasságát melyeknek fehérséget es |
szilárdságot kölcsönöz, a mennyiben a töghust 
erősíti s teljesen egészségessé változtatja.

<• Szolgillntot teszünk tehát olvasóinknak, 
midőn őket ezen régi <w practicus készítmények Nj-fy 
re figyelmeztetjük, melyek a legjobb gyógy j
szert es a fogiájiU ellem egyedüli óvszert képezik. » i

A hálmeaalopítztott 1807 bta. CCPI IIM 106 & *08- ru« Cron-dr Srguey 
Voaérügynók OtUUln BOJtDEAVX

Ifrnhntó minden nixyohft illattttrit/nCI, gfótruertírban it gfógffO Keretieditben.

ÍJ ai’ú wS H í
Vegyeltnexve a budapesti m. kir. «gye összetétele, kevés szabad, de gazdag, félig

kdtőtt azénsavt a ta!ma kiváló lintiUoimk i l«'» I »n ntitlninlc I1Á.1 a hol a izabadaaénaa*
csekélyebb jeleuléte m-góvja a betegül a k . izg ellenben a fáiig kötött szénsav gazdag­
sága a gyógyhatású Hlk>.treazeku. k a t.eieg gyors és bíznia felvételét eazközll. Ezen lulajdonsA-
gának kOtzöiilo ti <v Mnrgit-forré*  azon kív- . nhl Hzub.ulsz.'i.savtartaloinbau erősebb Ásvány­
vizek, mint a H<,lt«'i‘Hl-fj’loidi<,tib< <1 JH'Jolí 1 mii, különösen t’UclővóríEÓezeknol
már nem alkalom/lmink, a Miogit-ioriAs i.i bai>.s in Umt folyton basziiAltatik.

A tU<l<»l><vt<?uelc löinAtisus wó_- íiitezcteii.i'U. kiilohö-en a leglátogatottabb Gorberrwlort- 
lián, h M .r :-víz ................ -A vél . — O . - t ' •- !> i k Ihub • wten : Dr. Korinyl, Dr. <Sot>-
lidrilt, Dr. Niivrntil, Dr. l’oór, Dr. Ííétl.v, Dr. IJnr bfiM; Béceben: Dr. Ikon- 
I>era-er, Dr. Dui4<*liek  » b. a i go b ere.liueuynyel alkalmazzák a eaméMztíí- Óh
llU|ryiBZ«*rv<>l£  hiuIAoos hurutot bántnlmaiuAl.

priisorvatlv - (jyóíí,yM/-' rii<-k tilz.on.vnilt I«»(rlc<Jy.elcl>l> TrlcHt - ITluuióliazi 
liODl-JKA iiii-t in-tr-y<*<léM olleii n

9 ! MOLITOR A.I
első zombori gépműhelye

Apatini-utca, 6. sz

varrógép-javitó-mühelyemet
es ezekkel kapc.sDlaiiian varrógép- . > vaiTÓgrprÓNzlrh‘k-' rézmííárií- e< gazdasági gópraktáramat

folyó évi május hó l-.'-ii apatini-utczn G. sz. a. saját házamba tettem át.
Amidón az eddigi irántam l.innsitolt liizalninéri hálámat fejezem ki. kóréi 

szerezni, hogy üzletem inunkakepességt-t
lllCggVŐZŐdést

megnagyobbitása
által, az előrehaladott kor igényeit emelni iparkodni fogok ; továbbá a sok éven ál kül- és belföldön szer­
zett tapasztalataimra támaszkodva, reményiem, hogy a n. é. közönséget a legpontosabban, igen olcsó 
árak mellett kiszolgálhatom.

Amidőn végül a n. é. g;jazdaközönsrg további becses pártfogasát kérem, maradtam

Oblát Károly könyvnyoimlájábol. Zomborban.

teljes tisztelettel

Első zombori gépműhely,!
MOLITOR A

Apatini-utczn. 6. szám,

e/.eg

